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Resumé:

Hlavním cílem této práce je posoudit současný stav řízení mateřské školy

v oblasti plánování, zda ředitelky jako manažerky mateřských škol využívají při

své řídící práci strategické plány, které jim umožňují plánovat na delší časová

období ne pouze na 1 rok, jestli je plánování a kontrolní činnost uskutečňována ve

všech oblastech řízení mateřské školy.

Práce výzkumným šetřením ověřuje hypotézy, že ředitelky škol mají vytvořený

strategický plán školy, cíl a vizi, to kam se chtějí dostat. Dále ověřuje hypotézu,

že dle současných trendů moderního managementu je upřednostněna týmová

spolupráce při vytváření cílů a vize školy a kontrolní činnost a hodnocení

neprovádí ředitelka sama, ale je schopna delegovat tuto činnost na ostatní

zaměstnance, tím je i motivuje.

Tato práce přináší nové poznatky o managementu školy, o nové roli ředitelky

mateřské školy jako její manažerky, která by tuto náročnou činnost řízení školy

měla ovládat.

The Summary:

The major aim of this work is to explore the present situation of the leading of

kindergardens regarding their planning. If schoolmistresses as managers benefit

from strategic plans at their work, which make it possible to plan for a longer time

than one year. If planning and controlling is in effect to every area of leading of

kindergarden.

This work verifies hypothese means of scientific investigation that managers of

kindergarden prepare strategic plan of kindergarden, an aim and a vision where

they would like to get with this school.

It also verifies the hypothis that according the present tendence of modern

management teamwork is prefered in preparing aims, vision of kindergarten and

controlling activities and evaluation is not realised by schoolmistress alone, but

she is able to assign this work to other employees and thus she motivates them.

This work brings new information about kindergarden management, about the

new role of the schoolmistress as a manager, who should be able to manage this

demanding work of leading kindergarden.
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 Úvod

Úspěšnost každé mateřské školy jako samostatné nebo sloučené organizace

závisí na jejím efektivním řízení. O efektivním řízení můžeme hovořit jen tehdy,

jestliže ředitelka školy jako její manažerka respektuje a postupuje podle platných

závazných právních norem ČR (zákony, vládní nařízení, vyhlášky, metodické

pokyny, organizační směrnice) i právních norem přijatých naším státem.
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Tak jako konkurenceschopný podnik vyžaduje v čele dobrého manažera a

odborníka, který má široké spektrum vědomostí a odborných znalostí, vyžaduje

každá konkurenceschopná škola ve své řídící funkci dobrou ředitelku –

manažerku.

Ředitelka školy, aby mohla školu dobře řídit a vést a zvládla tuto náročnou

funkci, musí se v oblasti managementu neustále vzdělávat.

Ředitelka by si měla osvojit základní manažerské funkce – plánování,

organizování, vedení lidí, kontrolování a hodnocení a vytvořit optimální

podmínky pro realizaci vytčených cílů své školy.

Aby mohla ředitelka posoudit správný vývoj školy, je zapotřebí provádět

důkladnou kontrolu ve všech oblastech řízení školy.

1. Management

Anglickému pojmu „management“ nejlépe terminologicky odpovídá české

slovo „řízení“.1 Obvykle se při tom myslí na řízení podnikové, ale v dnešní době

je spojováno i s nevýrobní sférou podnikání tedy i se školstvím.

1 Vodáček, L.; Vodáčková, O. Management: Teorie a praxe v informační společnosti. 4.vyd., 2005
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Ve výkladu P. F. Drucker dodává: „…management je funkcí, je disciplínou,

návodem, který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto

disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti.“

Management je uspořádaný soubor poznatků odpozorovaných z praxe, které

jsou formulovány jako návody nebo principy k dosažení cílů.

Fungování každé organizace je postaveno na dobrém vedení (řízení) – kvalitním

managementu.

1.1. Cíl a definice managementu

V současné světové literatuře lze najít desítky i stovky slovních vysvětlení a

definic pojmu „management“. Obvykle užívané definice managamentu je možné

rozdělit do tří skupin, a to na definice zdůrazňující:2

 Vedení lidí

 Specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky

 Předmět studia a jeho účel

Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků,

realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých

výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací. Peter F. Drucker je

přesvědčen, že smyslem managementu je dosáhnout produktivní práce lidí.

Dosažení prestižního konkurenčního postavení na mezinárodní scéně vyžaduje,

aby společnost měla manažerské schopnosti. Drucker říká: „ Management, jeho

schopnosti, integrita a výkonnost budou rozhodujícími faktory nejen pro USA, ale

i pro celý ostatní svobodný svět.“ 3

Definice managementu (H. Koontz, H. Weihrich)
Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují

společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů. 4

2 Vodáček, L.; Vodáčková, O. Management: Teorie a praxe v informační společnosti. 4. vyd., 2005
3 Donnelly, J.H.; Gibson, J.L.; Ivancevich, J.M.: Management.,1997
4 Koontz, H.; Weihrich, H.: Management., 1993
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1.2. Principy managementu

Dosavadní vývoj a historie managementu, jeho úspěchy i problémy nám

ukázaly, že podstatou managementu je několik základních principů – jde o

následující principy:

 Management se týká lidí

 Je spojen s kulturou

 Společné cíle, sdílené hodnoty

 Růst a rozvoj pracovníků i celé organizace v souladu s měnícími se

potřebami příležitostmi

 Komunikace a individuální odpovědnost pracovníků

 Kritéria výkonnosti, kontrola

 Výsledky činnosti organizace – spokojený zákazník 5

1.3. Současná paradigmata managementu

 Management je specifickým a charakteristickým nástrojem každé

organizace.

 Organizace není absolutní kategorie, je jen nástrojem ke

zproduktivnění společné práce. Je třeba hledat, vyvíjet a testovat

organizaci, která odpovídá svému úkolu.

 Lidé se neřídí, úkolem je třeba lidi vést. Cílem je produktivní

využití konkrétních předností a znalostí každého jedince.

 Technologie ani konečné užití nejsou základem pro formulaci

řídící strategie, jsou to omezení.

 Působnost managementu není právně vymezena.

 Hranice managementu a hranice národních států se již dnes zdaleka

neshodují, hranice národních států jsou důležité především jako

omezující faktor.

 Výsledky každé organizace se projevují pouze v jejím externím

prostředí.

5 Drucker, P.F.: To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku., 2002
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Nové paradigma:

 Do oblasti působnosti a odpovědnosti managementu spadá všechno, co má

vliv na výkonnost instituce a na její výsledky – ať se nachází v jejím

interním, nebo externím prostředí, ať je pod kontrolou instituce, nebo

mimo ni. 6

1.4. Základní funkce manažera

Pro upřesnění si manažerských funkcí je velmi důležité znát jeho postavení

v organizaci, a to je následující:

Vlastník--------manažer-------------zaměstnanec

V oblasti školství je toto postavení zkreslené, protože ředitel jako statutární

orgán je manažer a zároveň zaměstnanec, ale také má určitou zodpovědnost za

chod školy podobně jako vlastník za prosperitu své firmy.

Činnosti, které manažer (vedoucí pracovník, ředitel) v organizaci vykonává, jsou

jeho základní funkce, které jsou důležité pro správné fungování celé organizace

(instituce, školy).

Tyto činnosti by měl vedoucí pracovník (manažer) dobře zvládnout v oblasti

svého působení tak, aby mohl dosahovat cílů organizace.

Podle Harolda Koontze a Heinze Weihricha jsou to tyto manažerské funkce, jak

uvádí L.Vodáček:

 Plánování (planning)

 Organizování (organizing)

 Výběr a rozmístění pracovníků, personální zajištění – personalistika

(staffing)

 Vedení lidí (leading)

 Kontrola (controlling) 7

6 Černíková, H.: Teorie a praxe školského managementu., 2004
7 Vodáček, L.; Vodáčková, O.: Management: Teorie a praxe v informační společnosti. 4. vyd. 2005
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Tyto funkce se často charakterizují jako sekvenční manažerské funkce. Je to

proto, že se realizují postupně, ale někdy se mohou i překrývat.

Každé ze sekvenčních manažerských funkcí je společné, že jimi prostupují tzv.

paralelní funkce neboli průběžné funkce.

Maticové zobrazení manažerských funkcí podle L. Vodáčka

Jednotlivé manažerské funkce Analýza Rozhodování Implementace
plánování
organizování

[…]


rozhovory, pozorování, hospitační činnost a další, viz tabulka č. 6.

Zdroje informací využívané ke kontrole a hodnocení

Tabulka č. 6

Nejvíce

využívané

zdroje:

vlastní pozorování, rozhovory s pedagogy, pedagogické rady,

spolupráce s rodiči, rozhovory s rodiči, jednání rady školy, zájem

rodičů o školu, hospitační činnost

Průměrně

využívané

zdroje:

vlastní pozorování provozu, rozhovory s provozními zaměstnanci,

rozbor třídního programu

Nejméně

využívané

zdroje:

dotazníky pro rodiče, dotazníky pro pedagogy, dotazníky pro

provozní zaměstnance, stížnosti rodičů

Závěr výzkumného šetření

Můžeme konstatovat, že 66% škol reprezentativního vzorku má vytvořený

strategický plán školy a strategický plán využívá, 8 škol uvedlo, že strategický

plán vypracovaný nemá. Tímto se částečně potvrzuje vyslovená hypotéza, že

všechny ředitelky mateřských škol mají vytvořený strategický plán školy a při

plánování jej využívají. Vzhledem k tomu, že všechny školy odpověděly, že
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využívají střednědobý plán, docházíme k závěru, že školy upřednostňují plány

z časového hlediska maximálně na období od 1 do 5 let.

Dále byla zjišťována skutečnost v oblasti spolupráce, ověření platnosti

hypotézy, zda ředitelky mateřských škol upřednostňují týmovou spolupráci při

vytváření cílů a vize školy, považují pedagogický sbor za spolupracující a všichni

zaměstnanci jsou si vědomi, že plánování je zaměřeno do budoucnosti. Všichni

dotazovaní odpověděli kladně, tato hypotéza pro reprezentativní vzorek škol je

platná.

Další hypotéza se týkala kontroly; jestli ředitelka školy provádí kontrolu sama

nebo jestli je schopna delegovat kontrolní činnost a hodnocení na ostatní

zaměstnance (pedagogické, vedoucí zaměstnance, ostatní – provozní pracovníky).

Tato hypotéza byla potvrzena, kontrolní činnost a hodnocení ve většině

reprezentativního vzorku škol provádí ředitelka, u odloučených pracovišť MŠ

nebo sloučených ZŠ+MŠ ji provádí vedoucí učitelka (v pedagogické oblasti –

hospitace) a ve vícetřídních školách je pověřena kontrolou vedoucí školní jídelny

(hospodářka školy). Ředitelky mateřských škol využívají možnosti delegování na

ostatní zaměstnance nejen v oblasti kontroly, ale i v oblastech spolupráce s

ostatními subjekty.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo posouzení současného přístupu ředitelky jako

manažerky mateřské školy k plánování a kontrolní činnosti v oblasti řízení

mateřské školy. Zda ředitelky využívají k plánování strategické, taktické,

operativní plány, jestli upřednostňují plánování na delší nebo kratší (roční – roční

plány, projekty atd.) časová období.

Zda dávají přednost týmové spolupráci – podle současného trendu moderního

řízení (vedení) školy a společně se svým týmem zaměstnanců (pedagogy i

provozními zaměstnanci) stanovují cíle a vize organizace – školy. Tato práce byla

zaměřena i na kontrolní činnost a hodnocení. Jak ředitelky škol postupují při

38

kontrole, jakým způsobem je tato činnost sledována, jaké jsou postupy při

kontrole a jestli je kontrola zaměřena na všechny oblasti řízení MŠ –

pedagogickou, provozní, ekonomickou, právní.

Práce výzkumným šetřením ověřovala platnost hypotézy, že ředitelky

mateřských škol mají vytvořený a využívají strategický plán školy, stanovené cíle

a vizi, dále ověřovala hypotézu o týmové spolupráci při plánování. Kontrolní

činnost a hodnocení neprovádí pouze ředitelka, ale deleguje ji na ostatní

zaměstnance. V oblasti pedagogické na zástupce ředitelky, vedoucí učitelky,

v oblasti provozní na hospodářku, vedoucí školní jídelny.

Z daného vzorku zkoumaných škol můžeme uvést, že většina mateřských škol

spíše má vytvořený a využívá strategický plán a plánuje na delší časová období

(více jak pět let). Lze říci, že toto plánování uváděly větší mateřské školy nebo

mateřské školy sloučené s jiným subjektem (další mateřskou školu nebo školou

základní). Málotřídní mateřské školy strategický plán spíše nevyužívají, pro jejich

práci jsou nejvíce využívány střednědobé plány 1-5 let. Platnost hypotézy dle

tohoto reprezentativního vzorku škol se potvrzuje u 66% škol. V tomto směru

řízení škol a vytváření plánů strategických je ještě třeba doplnit vědomosti dalším

vzděláváním, kterému se žádná z ředitelek nebrání, naopak dle uvedených

odpovědí se všechny v oblasti managementu dále vzdělávají.

Platnost hypotézy, že ředitelky škol dávají přednost a podporují týmovou

spolupráci, se potvrdila, takže můžeme říci, že je platná pro tento reprezentativní

vzorek.

V oblasti kontrolování byla vyslovená hypotéza potvrzena, kontrolní činnost a

hodnocení provádí ředitelka a jí pověření zaměstnanci. Některé ředitelky uváděly,

že mají svého zástupce, na kterého tyto pravomoci delegovaly.

Vzhledem k celkovému počtu mateřských škol ČR není reprezentativní vzorek

mateřských škol v okrese Mělník příliš velký, ale i zjištění malého vzorku, jak je

známo i z jiných průzkumů, se liší od celého souboru jen v několika málo

procentech.

V každém případě můžeme konstatovat, že tyto hypotézy, tak jak byly

potvrzeny nebo částečně potvrzeny, platí pro tento reprezentativní vzorek

mateřských škol a sloučených mateřských škol v okrese Mělník.
