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Kritéria hodnocení závěrečných prací
počet

bodů 0-5
A Úvodní část

Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem?
Čeho má být dosaženo?)
Vymezení obsahové struktury práce.
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

4

B Dosavadní řešení problému
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.

5

C Výzkumná část
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující
se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

4

D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

3

E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje

4

F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

 Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
 Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

 České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv
o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).

 Bibliografie dle platné normy atd.

3

G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

4

celkem bodů (0-35) 27

Klady práce:

Autorka správně stanovila cíl práce, podrobným studiem odborné literatury si
vytvořila dobrý základ pro realizaci výzkumného šetření. Správně cituje použitou literaturu.
Vhodně kombinuje vzorek respondentů – zařazení malotřídních MŠ a naopak MŠ se
sloučenými celky jí umožnilo získat řadu zajímavých údajů (příprava a využívání
strategických plánů u sloučených MŠ, jeho neexistence u malých škol, systém kontroly atp.).

Nedostatky práce:

Údaje, získané výzkumným šetřením mohly být přehledněji interpretovány. V závěru chybí
doporučení pro využití zjištěných skutečností v řídící praxi.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte rizika , která vyplývají z neexistence strategických plánů v MŠ

V Praze dne 29.8.2006

Doc.PhDr.Lenka Slavíková,PhD.
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